
SUPLEMENTO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

261010618113426351 - PMPA 0106 449052 235.658,36

261010618113796730 - PMPA 0101 339030 37.640,00

261010618113796730 - PMPA 0101 339033 14.965,26

261010618113796730 - PMPA 0101 339039 1.000,00

261010618313266314 - PMPA 0101 339036 53,35

261010618313266315 - PMPA 0101 339015 20.000,00

261010618313266315 - PMPA 0101 339039 1.240,00

261010642213056676 - PMPA 0101 339033 20.602,00

401010612212974668 - Polícia Civil 0101 339030 300.000,00

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339014 12.000,00

401010618113424223 - Polícia Civil 0101 339014 12.230,00

401010618313264332 - Polícia Civil 0101 339035 15.000,00

401010618313266314 - Polícia Civil 0101 339014 40.000,00

401010618313266315 - Polícia Civil 0101 339014 20.000,00

401010624413436371 - Polícia Civil 0101 339014 39.797,50

401010624413436371 - Polícia Civil 0101 339030 20.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339030 59.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339039 15.000,00

401010642213056676 - Polícia Civil 0101 339014 30.000,00

401010642213436366 - Polícia Civil 0101 339030 20.000,00

401010642213436690 - Polícia Civil 0101 339014 4.730,00

522010312212974535 - SUSIPE 0101 339005 3.982,32

522010333113316246 - SUSIPE 0101 339049 129.063,83

522010342113166296 - SUSIPE 0101 339030 153.596,53

522010342113166296 - SUSIPE 0260 339036 1.992,47

852010612813316336 - CPC 0101 339046 46.000,00

852010624313057335 - CPC 0101 339014 16.857,00

852010624313057335 - CPC 0101 339030 46.070,00

852010624313057335 - CPC 0101 339034 106.000,00

852010624313057335 - CPC 0101 339047 8.520,00

852010642213057347 - CPC 0101 339030 102.553,00

991019999999999009 - RESERVA 0101 999999 1.080.000,00

TOTAL 6.699.367,18

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de 
setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de setembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 864, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 42.140.798,53 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
42.140.798,53 (Quarenta e Dois Milhões, Cento e Quarenta Mil, Setecentos e Noventa e Oito Reais 
e Cinquenta e Três Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060113486393 - SAGRI 6101 449093 51.579,26

141012060113486394 - SAGRI 0101 445041 240.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 335041 3.057,40

141012060713486683 - SAGRI 0101 335041 42.200,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 60.000,00

161011212212974535 - SEDUC 0102 339005 237.366,00

161011212213491957 - SEDUC 0106 449051 11.609.948,47

161011233113456376 - SEDUC 0102 339046 2.171.479,00

161011236213494964 - SEDUC 0102 339005 157.847,00

161011236213494964 - SEDUC 0102 339008 22.484,00

161011236613496046 - SEDUC 0102 339005 14.921,00

161011236613496046 - SEDUC 0102 339008 3.147,00

241012233112016004 - SEICOM 0101 339046 4.000,00

241012366213476431 - SEICOM 0101 339039 89.000,00

472011336613496602 - FCG 0101 335039 349.000,00

572012012213487424 - EMATER 0261 449052 866.820,00

572012012613776719 - EMATER 0101 339139 106.580,69

582012333112016004 - CEASA 0261 339046 54.724,68

691012333112016243 - SETUR 0101 339049 3.750,00

691012369513286748 - SETUR 0101 335041 500.000,00

691012369513286749 - SETUR 0101 339039 125.000,00

732012312613776719 - PARATUR 0101 339139 11.900,00

732012333112016004 - PARATUR 0101 339046 30.000,00

732012369513286752 - PARATUR 0101 339039 340.000,00

901011012212972536 - FES 0103 339030 37.300,78

901011012212974575 - FES 0103 339039 102.001,44

901011030213126705 - FES 0103 335039 20.621.687,58

901011030413006257 - FES 0149 339014 30.000,00

901011030413006257 - FES 0149 339030 240.000,00

901011030413006257 - FES 0149 339033 30.000,00

901011030413006257 - FES 0149 339039 133.000,00

901011030413006257 - FES 0149 449051 9.000,00

901011030413006257 - FES 0149 449052 8.000,00

901011033112016004 - FES 0103 339046 3.665.004,23

922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339039 30.000,00

922012012513706577 - ADEPARÁ 0261 339033 50.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339030 20.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339036 10.000,00

922012060413706204 - ADEPARÁ 0261 339039 60.000,00

TOTAL 42.140.798,53

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

091010412212974534 - NAF 0101 449051 15.416,20

091010412212974534 - NAF 0101 449052 149.593,80

111050412212974534 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 449052 240.591,72

111050412213176737 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 449052 151.255,00

111050442213876723 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 449052 100.000,00

111060412213172031 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 449039 40.000,00

141012012212974534 - SAGRI 0101 449051 39.417,25

141012012212974534 - SAGRI 0101 449052 12.162,01

141012060113486395 - SAGRI 0101 445041 3.057,40

141012060713486683 - SAGRI 0101 445041 42.200,00

161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 97.666,00

161011233113456375 - SEDUC 0102 339049 2.171.479,00

161011236213496715 - SEDUC 0106 449051 3.433.548,77

161011236213497426 - SEDUC 0106 449051 7.476.588,80

161011236213497448 - SEDUC 0102 339033 10.000,00

161011236213497448 - SEDUC 0102 339039 14.800,00


